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Úvod

Konflikty jsou přirozenou součástí života člověka, což mnoha lidem způsobuje obtíže.

Není však cílem vyloučit konflikty z našeho života, neboť to není reálné. Konflikty

naopak můžeme chápat jako příležitosti. Protože při správném a včasném řešení mohou

konflikty dosáhnout kladného efektu, což je ve svém důsledku výhodou. Z tohoto

důvodu jsem si zvolila téma mé bakalářské práce, zaměřila jsem se především na

konflikty vznikající v pracovním prostředí, co je podněcuje a jak by měly být řešeny.

Pro praktickou část bakalářské práce jsem zvolila podnik s názvem BFHM spol. s r. o.

Důvodem mého výběru je, že se společnost nachází v blízkosti mého bydliště a je zde

významným výrobním podnikem. Společnost se dělí na tři rozdílné výrobní

úseky – tisk, výroba rámečků a plastových oken. V podniku jsem analyzovala vznik,

příčiny a styly řešení konfliktů mezi jednotlivými zaměstnanci, odděleními

a nadřízenými.

Cílem práce je identifikovat vnitropodnikové konflikty ve firmě BHFM spol. s r.o., určit

návrhy na opatření, pro předcházení zjištěných konfliktů či alespoň zmírnění jejich

dopadů. K identifikaci konfliktů jsou využity metody: pozorování, rozhovory

a anonymní dotazník, také jsem pracovala s interními materiály společnosti.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je zaměřena na teoretické pojetí

konfliktů, jejich příčiny, příznaky a styly řešení za pomocí odborné literatury.

Druhá kapitola obsahuje základní informace o podniku BFHM, charakteristiku

výrobních úseků, budoucí cíle, hospodářskou stránku podniku a organizační strukturu.

Následující třetí kapitola se zabývá konkrétní analýzou současných konfliktů v podniku

za pomoci pozorování, rozhovorů a dotazníku. Výsledky dotazníku jsou vyhodnoceny

ve formě přehledných grafů a krátce okomentovány. V závěru kapitoly jsou z výsledků

šetření stanoveny nejčastější příčiny vzniku konfliktů v daném podniku.

Závěrečná čtvrtá kapitola navazuje na třetí kapitolu a dle výsledků jsou navržena jistá

opatření, díky nimž by mohla společnost eliminovat výskyt konfliktních situací

a zmírnit jejich dopady.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Definice pojmu konflikt

Pojem konflikt lze z latinského conflictus přeložit do českého jazyka jako termín srážka.

Jádro latinského termínu odkazuje k slovesu fligo, jehož odvozený význam je „někoho

něčím zasáhnout“. V českém jazyce má termín konflikt silně záporný význam, je

interpretován jako určitá neshoda či disharmonie. Zajímavostí je, že výraz konflikt má

stejný tvar skoro ve všech evropských jazycích. [8]

„Konflikt znamená střetnutí dvou nebo více navzájem se vylučujících či protichůdných

sil. Je to střetnutí motivů nebo lidí, při němž splnění tužby jednoho buď zcela, nebo jen

do určité míry vylučuje uspokojení požadavků druhé strany.“ [4, s. 365]

V běžném životě jsou konflikty na každodenním pořádku, vznikají především kvůli

rozdílným pohledům na svět každého člověka. Lidé jsou unikátní a mají tedy rozdílné

mínění, charakter i preference. Bez sporů by život stagnoval na mrtvém bodě, nevyvíjel

by se. [10]

1.2 Pozitivní vlivy konfliktů

Konflikty mohou být přínosné v několika směrech. Například tím, že zviditelní hodnoty

a vyjasní se atributy, kterých si společnost a její zaměstnanci cení nejvíce. Rozpory

zvyšují spontánní komunikaci a angažovanost zaměstnanců, protože málokoho nechá

konflikt chladným. Posilují produktivitu, protože soupeření a konkurence vedou

k vyšším výkonům. [6]

Mnoho lidí nahlíží na konflikty pouze v negativním slova smyslu, avšak rozdílnost

názorů má i své výhody, ve smyslu pozitivního dopadu. Kupříkladu právě odlišnost

úsudků může při sporu podnítit tvořivost spolupracovníků a odstranit napětí, při kterém

se jim špatně pracuje. [7]
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„Následující argumenty odůvodňují, proč mohou z konfliktů vzejít také významné

impulzy a pozitivní procesy:

 Konflikty ukazují na problémy a pomáhají odhalovat nepřístojnosti.

 Konflikty s sebou nesou i očistné a vysvětlující procesy a rozrážejí ustrnulé

struktury.

 Konflikty zostřují uvědomování si problémů zúčastněných a postižených osob.

 Konflikty dávají podnět nadřízeným, aby více komunikovali se svými

spolupracovníky.

 Konflikty motivují spolupracovníky, aby se zamysleli nad svými pracovními

náplněmi a profesními perspektivami.

 Konflikty se postarají o změny a zabraňují mrtvému poklidu.“ [7, s. 28]

1.3 Konflikt ve firmě

„Konflikt znamená ztrátu času i peněz.“ [9, s. 16]

Rozpor nepředstavuje jen újmu osobám, ale také ztrátu pro firmu. Zaměstnancům se

kvůli rozkolům snižují pracovní výkony a ty následně neblaze ovlivňují celý podnik.

Manažer by měl konfliktním situacím věnovat zvýšenou pozornost, snažit se je cíleně

a konstruktivně řešit. Dle vědeckých výzkumů vychází najevo, že manažeři stráví 25 %

dne řešením sporů, které však nikomu a ničemu neprospívají, jelikož je řeší bez

rozmyšlení. Díky tomu manažeři přichází o svůj produktivní čas. [9]

„Konflikty v organizaci nemohou být nikdy zcela eliminovány a ani by to nebylo

žádoucí – organizace by se tak vystavovala riziku stagnace a ztráty schopnosti reagovat

na změnu.“ [4, s. 365]

Negativní konflikty, vznikají nejčastěji v prostředí, kde zaměstnanci soupeří o omezené

zdroje, práva, kariérní postupy a výhody. Vznik sporů mohou podněcovat nevhodně

stanovená organizační pravidla, nejasně určená hodnotící kritéria nebo výskyt

konfliktních osob v podniku. [13]

„V mezních případech mohou být konflikty vyvolány vedením organizace i záměrně.“

[13, s. 124]
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Poté dochází k pozitivním konfliktům, kdy rozdílnost názorů podněcuje soupeření

a rivalitu kolegů, tím dochází ke zvyšování pracovního nasazení. Díky tomu dochází

k vyhledávání nových řešení na stávající problémy. Pro některé společnosti jsou

pozitivní konflikty životně důležité. [13]

1.3.1 Příčiny konfliktů ve firmě

Hlavními podněty pro vznik konfliktů v podniku jsou vlastnosti lidí. Převážně, ale jde

o získání něčeho navíc oproti kolegům. Mezi příčiny konfliktů ve firmě patří:

 Zdroje - mzdy

 Moc – rozhodování

 Společenská pozice – postavení ve firmě

Existují dvě formy konfliktů, které se mohou v podnicích objevit a to latentní

a manifestované. Pokud skryté rozpory přerostou do manifestovaných je povinností

manažera na ně reagovat. Manifestované spory mají schopnost se měnit na destruktivní,

které mají negativní dopad na celou firmu. Vedoucí se může snažit napravit i latentní

rozkoly, nicméně ty jsou velmi špatně rozpoznatelné. [2]

1.3.2 Důsledky pracovních konfliktů ve firmě

Pokud se opomenou mírné spory zapříčiněné přátelským soupeřením či rozdílností

názorů, které většinou ústí v pozitivní konflikty, pak problém nastává v případě vážných

konfliktů. Vážné konflikty překáží ve vykonávání pracovních činností a využívají se při

nich nekalé praktiky, které zhoršují vztahy na pracovišti. Negativní vlivy konfliktů

ovlivňují celou organizaci. Typickým příkladem negativního dopadu konfliktů na

organizaci je špatně odvedená práce, poněvadž pracovníci po taktizování a soupeření už

nemají energii na svou práci, jelikož ji vyplýtvali špatným směrem. Na pracovišti také

dochází ke vzniku nedůvěřivé atmosféry, zaměstnanci jsou nekoncentrovaní, ve stresu

a vázne mezi nimi komunikace. Špatný vliv mají spory nejen na samotné účastníky, ale
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také na jejich kolegy, kterým může být nepřátelská atmosféra na pracovišti nepříjemná.

[5]

1.3.3 Bariéra nadřízený – podřízený

„Nadřízení se často bojí opravdové týmové práce, mají pocit, že pracovnímu týmu je

třeba vládnout pevnou rukou. Připravují se tak o zpětnou vazbu od svých podřízených,


[…]

V třetí části jsem pracovala se samotnými zaměstnanci. Díky rozhovorům, kdy

zaměstnanci byli ochotni sdělovat mi informace z nitra firmy a díky

vyplněným anonymním dotazníkům, jsem byla schopna identifikovat jednotlivé

konflikty. U každého konfliktu jsem identifikovala jejich příčiny a způsoby řešení.

Zaměřila jsem se na rizikové faktory vyplývající z šetření, které ve firmě podněcují

vznik sporů na pracovišti.

V závěrečné kapitole mé bakalářské jsem navazovala na výsledky šetření. Ve firmě bylo

zjištěno, že převládají horké a manifestované konflikty, především mezi řadovými

zaměstnanci. Vedení se často setkává s nezájmem o inovační procesy, pracovníci jsou

málo ochotni ke změnám a mají problémy se vzájemnou komunikací. Jako nejčastější

příčiny konfliktů byly identifikovány špatné pracovní podmínky, nedostatek informací

a výskyt konfliktní osoby na pracovišti.

Navrhla jsem opatření, která by podniku dopomohla k včasnému odhalení počínajících

konfliktů, k jejich správnému řešení a v konečném důsledku předcházení vzniku

konfliktů. Navrhla jsem zlepšení informovanosti, odstranění nadměrného hluku a

zvýšení osvětlení na pracovišti, školení pro vedoucí pracovníky a schránky na

připomínky.
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Doufám, že mnou navržená opatření budou pro společnost vhodná, přínosná

a dopomohou zaměstnancům podniku k lepším pracovním výkonům v bezproblémové

a přátelské atmosféře.
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Příloha A

Dotazník

1. Jste?

Žena Muž

2. Jak dlouho ve firmě pracujete?

do 2 let do 8 let do 15 let 16 let a výše

3. Jste spokojen/a s mezilidskými vztahy na Vašem pracovišti?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4. Zhoršují se tyto vztahy?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

5. Rozumíte si se svými spolupracovníky?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

6. Jsou na Vašem pracovišti časté pracovní konflikty mezi řadovými pracovníky?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

7. Jsou na Vašem pracovišti časté pracovní konflikty mezi řadovými pracovníky

a jejich nadřízenými?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

8. Ovlivňuje něco z níže uvedeného Váš pracovní výkon? Můžete zatrhnout

i více odpovědí.

Nedostatek informací o pracovních úkolech (nevíte co, jak a kdy dělat)

Negativní emoce (stres, agrese)

Špatné pracovní prostředí (hluk, nepořádek, málo světla, špatné zázemí)

Vztahy na pracovišti (konfliktní osoba, nespolupráce)

9. Jste spokojen/a s pracovními podmínkami? Pokud ne, co byste rád/a změnil/a?

Ano Ne

Prostor pro Vaši odpověď v případě zaškrtnutí políčka „Ne“ :

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

10. Jsou Vaši nadřízení ke všem spolupracovníkům spravedliví?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

11. Jste spokojen/a s podporou, které se Vám dostává od přímého nadřízeného? Pokud ne,

v jaké oblasti Vám podpora schází?

Ano Ne

Prostor pro Vaši odpověď v případě zaškrtnutí políčka „Ne“:

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

12. Jak byste ohodnotil/a vystupování nadřízeného k řadovým pracovníkům?

(1- nejlépe, 5- nejhůře)

1 2 3 4 5

13. Vyhovuje Vám organizace práce?

Ano Ne

14. Jaký je Váš věk?

18 – 30 let 31- 40 let 41- 50 let 51 let – výše

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

ZdrojZZdroj: Interní materiály společnosti, 2015

Příloha B

Příloha C

Zdroj: interní materiály společnosti, 2015

Abstrakt

ŠTURMOVÁ, Kateřina. Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 53 s., 2015

Klíčová slova: konflikty, konflikty na pracovišti, příčiny konfliktů, řešení konfliktů

Předložená práce se zabývá problematikou konfliktů na pracovišti. Téma bylo zvoleno

z důvodu jeho aktuálnosti a využitelnosti, neboť jsou-li konflikty správně a včas řešeny,

dochází ke stabilitě vztahů na pracovišti, lepší spolupráci a zefektivnění pracovních výsledků.

Cílem práce bylo identifikovat konflikty ve společnosti BFHM spol. s r.o. a navrhnout

opatření, která povedou k jejich předcházení a snížení jejich dopadů. Šetření ve společnosti

bylo provedeno pomocí pozorování, rozhovorů a anonymního dotazníku mezi zaměstnanci.

Abstract

ŠTURMOVÁ, Kateřina. Types of conflicts and their causes in the company. Bachelor´s

thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 53 p., 2015.

Key words: conflicts, labour conflicts, causes of conflicts, resolution of conflicts

The presented work explores the problematic of conflicts in the workplace. This theme was

chosen because of its topicality and usefulness, because if conflicts are properly and timely

addressed, it leads to stability of relationships in the workplace, better collaboration, increase

in efficiency and, in general, improved work results. The aim of this work was to identify

conflicts in company BFHM spol. s.r.o. and to propose measures that will lead to prevention

and reduction of their impact. Investigation in the company was done by direct observation,

interviews and anonymous questionnaire among employees.