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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Ilodnotitel - vedoucí práce:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ r ok 20|4 l 20 |5

Kateřina Šturmová

Podniková ekonomika a management

Typy konfliktů a jejich příčiny ve firmě

PhDr. Věra Dvořáková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů ptáce
B) Metodický posfup vypracovríní práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální z.pracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízim jazyce
o Celkoqý postup řešení apráce s informacerni
K) Závěty práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přísfup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoýdojem zpráce

Do Portálu zčv vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezře|á shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:,

Cílem bakalářské práce studentky Kateřiny Šturmové byla identifikace vnitropodnikoých konfliktů ve
firmě BFHM' s. r. o.' urěit náwhy na opatření kpÍedchazení zjištěných konfliktu' případně zmímění
jejich dopadů.
V teoretické části studentka Vysvětlila pojmy jako konflikt' příčina jeho vzniku, pÍíznaky a styly řešení
konfliktů, tato část sloužila jako základpro praktickou část.
V praktické části se studentka Kateřina Šturmová zabyváana|ýzoukonkrétních konfliktů ve firmě
BFHM, s. r. o.' ato z využitím následujícíh metod: pozorování, dotaznikové šetření, interview.
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Na základě této ana|ýzy pak navrhuje některá opatření, při jejichž vwžití by mohla výše uvedená
společnost omezit vyskyt někteých konfliktních situací azmímit dopady jejich následků na
společnost..
Práce může bytvyužita společností BFHM v její podnikové praxi.
Studentka ve své práci naplni|azaďěni bakalařské práce.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji obhajobu bakalrířsképtáce studentky Kateřiny
Šturmové před státní závěrečnou komisí.

otáz|<y a připomínky kbližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Které zYámi navrhovaných opatření na snížení výskyu konfliktů vidíte jako nejúčinnější? A proč?
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V Plzni, dne 19.5.2015
ď^"i:4-il

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
. oanačte ýsledek kontroly plagiátorství' který jste zadalh do Portálu zČv a odůvodněte níže při odůvodnění
^ klasiťrkačního stupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.4 ot.azlq a připomínky k bližšÍmu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtrl otttz$.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozdéji do 22.5. 2015 spolu
s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (prorozeztáni originálu).